

Số: **436** /KH-HĐND-ĐGS

*Bình Chánh, ngày 01 tháng 3 năm 2023*

## **KẾ HOẠCH**

### **Giám sát chuyên đề về “Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 – 2023”**

Căn cứ Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh khóa XI về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về “Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 – 2023”.

Thực hiện Thông báo số 274/TB-HĐND-ĐGS ngày 15 tháng 8 năm 2022 về kế hoạch, nội dung, đề cương báo cáo gửi cho Đoàn giám sát chuyên đề về “Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 – 2023”;

Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện Bình Chánh ban hành Kế hoạch giám sát chuyên đề về “Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 – 2023” như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nhằm đánh giá kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 – 2023; qua công tác giám sát, Đoàn giám sát phân tích, so sánh, đánh giá những mặt làm được, làm rõ nguyên nhân của những hạn chế, bất cập, đề ra một số yêu cầu và giải pháp thực hiện trong thời gian tới được tốt hơn. Tham mưu cho Hội đồng nhân dân huyện dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề về “Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 – 2023”.

## **2. Yêu cầu**

Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật Tiếp công dân năm 2013, Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018. Báo cáo bằng văn bản, cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát (Báo cáo theo đề cương giám sát ban hành kèm theo Kế hoạch này) và gửi báo cáo về Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện theo thời gian quy định. Trong quá trình giám sát và khảo sát thực tế, Đoàn giám sát nêu lên những vấn đề mà Đoàn quan tâm và đề nghị cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát giải trình. Đoàn giám sát chọn một số cơ quan, đơn vị để đi khảo sát thực tế tại địa bàn; cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, khảo sát chuẩn bị tài liệu, phòng họp và phân công người cùng đi khảo sát thực tế với Đoàn giám sát.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Thành phần Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện**

Theo Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện, khóa XI về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề về “Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 – 2023”.

### **2. Nội dung, đối tượng và phạm vi giám sát**

#### **2.1. Nội dung giám sát**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn huyện về Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật Tiếp công dân năm 2013, Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018.

- Về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực:

- + Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động;

- + Kết quả thực hiện tiêu chuẩn, định mức, chế độ;

- + Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan nhà nước theo quy định tại Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh;

- + Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác;

- + Công tác cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt;

- + Kết quả thực hiện nghiêm các quy định về kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn;

- + Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về tham nhũng, tiêu cực.
- Công tác tiếp công dân; tiếp nhận, giải quyết, trả lời đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân:
  - + Trụ sở, địa điểm tiếp công dân; nội quy, quy chế tiếp công dân;
  - + Niêm yết công khai quy trình hướng dẫn tiếp công dân; quy trình tiếp nhận giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định; nơi tiếp công dân, thời gian tiếp công dân thường xuyên, lịch tiếp công dân của lãnh đạo.
  - + Công tác hướng dẫn, tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn;
  - + Công tác phối hợp của các cơ quan trong công tác giải quyết đơn;
  - + Đánh giá kết quả thực hiện: Tổng số đơn đã tiếp nhận, số đơn đã giải quyết, số đơn đang trong thời gian giải quyết, số đơn chưa giải quyết (lý do chưa giải quyết);
  - + Giải pháp khắc phục những hạn chế, tồn tại trong thời gian tới.

*(Kèm theo Đề cương báo cáo giám sát của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân Huyện).*

## **2.2. Cơ quan chịu sự giám sát**

- Ủy ban nhân dân huyện Bình Chánh;
- Khảo sát thực tế tại xã Vĩnh Lộc B, xã Tân Kiên, xã Bình Chánh và xã Hưng Long.

## **2.3. Phạm vi giám sát, khảo sát**

- Trên địa bàn huyện Bình Chánh, địa bàn các xã được giám sát, khảo sát trực tiếp.
- Thời gian báo cáo tính từ ngày 01/01/2021 đến ngày lập báo cáo.

## **3. Chương trình làm việc của Đoàn giám sát**

- Đoàn giám sát làm việc với các cơ quan chịu sự giám sát về báo cáo kết quả thực hiện công tác công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo giai đoạn 2021 – 2023 trên địa bàn.
- Đoàn giám sát đi khảo sát thực tế tại xã Vĩnh Lộc B, xã Tân Kiên, xã Bình Chánh và xã Hưng Long.
- Tại buổi giám sát, khảo sát, Đoàn giám sát trao đổi một số vấn đề mà Đoàn quan tâm, cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát giải trình. Kết thúc hoạt động

giám sát, Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp thường lệ trong năm 2023.

### **III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Từ ngày 27/02/2023 đến ngày 03/3/2023: Ban hành và triển khai kế hoạch đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

- Từ ngày 04/3/2023 đến ngày 14/3/2023: Cơ quan chịu sự giám sát, khảo sát gửi báo cáo cho Đoàn giám sát.

- Từ ngày 15/3/2023 đến ngày 25/3/2023: Đoàn giám sát làm việc tại các cơ quan chịu sự giám sát, khảo sát.

- Từ ngày 26/3/2023 đến ngày 07/4/2023: Kết thúc hoạt động giám sát, báo cáo kết quả giám sát cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và Hội đồng nhân dân huyện.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các thành viên Đoàn giám sát, đại diện cơ quan, đơn vị được mời**

Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, các thành viên Đoàn giám sát chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện khảo sát trước để nắm thông tin. Về thời gian, địa điểm tập trung của Đoàn đến làm việc tại các cơ quan chịu sự giám sát và đi khảo sát thực tế, sẽ có thông báo bằng văn bản gửi đến các cơ quan, đơn vị, thành viên Đoàn.

#### **2. Cơ quan chịu sự giám sát, khảo sát**

- Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản theo nội dung yêu cầu tại đề cương báo cáo giám sát kèm theo Kế hoạch này và gửi báo cáo về Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện (qua đồng chí Nguyễn Thị Kim Hồng, Chuyên viên Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện; hộp thư điện tử: [hdnd.binhchanh@tphcm.gov.vn](mailto:hdnd.binhchanh@tphcm.gov.vn)) **trước ngày 15/3/2023**.

- Bố trí phòng làm việc, chủ động mời các thành phần liên quan tham dự; chuẩn bị tài liệu cho các thành viên Đoàn giám sát; tạo điều kiện để Đoàn giám sát thực hiện tốt nhiệm vụ theo Kế hoạch đề ra.

#### **3. Đảm bảo kinh phí và phương tiện đi lại**

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện tham mưu kinh phí và đảm bảo phương tiện, điều kiện đi lại làm việc giúp Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện hoàn thành nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch giám sát “Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 – 2023”, đề nghị cơ quan chịu sự giám sát, khảo sát, các thành viên của Đoàn giám sát và đại diện các cơ quan, đơn vị được mời sắp xếp thời gian tham dự./.

*Nơi nhận:*

- TTHU, TTHĐND;
- UBND huyện;
- UBKT Huyện ủy (để phối hợp);
- Ban TTUBMTTQVN huyện;
- Thành viên Đoàn GS (mục II điểm 1);
- TT.HĐND, UBND xã, thị trấn;
- CVP, PCVP;
- Lưu: VP, BPC (T).



**PHÓ CHỦ TỊCH HĐND**  
**Thái Thành Tâm**



## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO GIÁM SÁT**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số A36 /KH-HĐND ngày 01 tháng 3 năm 2023 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân Huyện về giám sát chuyên đề “Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 – 2023”)

Thực hiện Kế hoạch số /KH-HĐND ngày tháng 3 năm 2023 của Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân Huyện về giám sát chuyên đề “Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 – 2023”);

Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân Huyện xây dựng và ban hành Đề cương báo cáo giám sát chuyên đề “Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 – 2023” gửi các đơn vị, như sau:

### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Khái quát về đặc điểm tình hình, thực trạng về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Bình Chánh; về đặc điểm tình hình, thực trạng trên địa bàn xã giai đoạn 2021 – 2023 trước kỳ báo cáo.

### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

Các đơn vị báo cáo nội dung liên quan (nêu số liệu cụ thể, đi vào nội dung trọng tâm các kết quả thực hiện)

- Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn huyện về:

- + Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;
- + Luật Tiếp công dân năm 2013;

- + Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018;
- + Về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực:
  - Báo cáo kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động.
  - Kết quả thực hiện tiêu chuẩn, định mức, chế độ.
  - Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan nhà nước theo quy định tại Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh;
  - Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác.
  - Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt.
  - Kết quả thực hiện nghiêm các quy định về kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.
  - Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về tham nhũng, tiêu cực.
  - Công tác tiếp công dân; tiếp nhận, giải quyết, trả lời đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân:
    - + Trụ sở, địa điểm tiếp công dân; nội quy, quy chế tiếp công dân;
    - + Niêm yết công khai quy trình hướng dẫn tiếp công dân; quy trình tiếp nhận giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định; nơi tiếp công dân, thời gian tiếp công dân thường xuyên, lịch tiếp công dân của lãnh đạo.
    - + Công tác hướng dẫn, tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn;
    - + Công tác phối hợp của các cơ quan trong công tác giải quyết đơn;
    - + Đánh giá kết quả thực hiện: Tổng số đơn đã tiếp nhận, số đơn đã giải quyết, số đơn đang trong thời gian giải quyết, số đơn chưa giải quyết (lý do chưa giải quyết);

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

- Những ưu điểm, những mặt đạt được trong công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Những hạn chế, bất cập, khó khăn vướng mắc phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Nguyên nhân của những hạn chế, bất cập.

#### **IV. NHỮNG ĐỊNH HƯỚNG, BIỆN PHÁP CHỦ YẾU KHẮC PHỤC NHỮNG HẠN CHẾ, BẤT CẬP TRONG THỜI GIAN TỚI.**

- Giải pháp khắc phục những hạn chế, khó khăn trong công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới.

#### **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Qua thực tế tình hình thực hiện, các khó khăn, vướng mắc; các hạn chế; đơn vị nêu rõ nội dung: nêu đề xuất, kiến nghị của cơ quan, đơn vị để thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thời gian tới.

Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân Huyện chuyển Đề cương báo cáo giám sát chuyên đề “Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng và công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện Bình Chánh giai đoạn 2021 – 2023”) gửi các đơn vị để nghiên cứu thực hiện báo cáo phục vụ công tác giám sát./.

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BÌNH CHÁNH**